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ABSTRAKT

Novotný, P. Analýza a řízení finančních rizik podniku. Bakalářská práce. Uherské Hradiště

2014.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu řízení finančních rizik podniku Trachea a.s.

na základě poskytnutých informací vedením společnosti a ekonomickým oddělením a na

základě dostupných účetních výkazů za rok 2011 a 2012. Bakalářská práce se zabývá teo-

retickou a praktickou stránkou řízení finančních rizik. V první části je rozebrána historie,

analýza, druhy rizika a obecně používané prostředky k minimalizaci finančních rizik.

V druhé části jsou teoretické poznatky porovnávány s konkrétními informacemi a výsledky

poskytnuté firmou nebo zjištěné z výkazů podniku, je zhodnocen celkový stav a jsou navr-

ženy opatření ke zlepšení stavu podniku.

Klíčová slova: riziko, podnikatelské riziko, analýza rizik, řízení rizik.

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the financial risk management company of Trachea a.s.

based on information provided by the company management and economic department and

the available financial statements for 2011 and 2012. Bachelor thesis deals with a theoreti-

cal framework and practical side of financial risk management. The first part discusses the

history, analysis, types of risk and generally used means of minimizing financial risks. In

the second part of the theoretical findings are compared with specific information and

results provided by or obtained from the company statements, the assessment of the overall

situation and the measures designed to improve the status of the company.
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ÚVOD

Podnikání, ať už jako fyzická osoba či velká firma, je uskutečňováno za účelem dosažení

zisku. Už toto samotné naznačuje, že při podnikání nebude důležité jen to, co děláme, ale

také jakým způsobem nakládáme s investovanými prostředky. Pokud chceme dosáhnout

zisku, musíme mít pod kontrolou naše výdaje, do čeho a jakým způsobem investujeme, jak

se zabezpečujeme proti rizikům a nečekaným ztrátám a jak dokážeme řídit své výdaje.

K poznání slabých a silných stránek nám slouží analýza, která zpravidla odhalí (identifiku-

je) problémové oblasti a my jsme pak schopni aplikovat různá opatření.

Řízení finančních rizik, na které jsem se ve své práci zaměřil, je jedna z klíčových oblastí,

které by manažer nebo podnikatel měl, v době ekonomické recese, dát největší váhu.

Aktivním řízením rizik, můžeme zabránit v budoucnosti příliš velkým ztrátám. Rovněž

nám umožní připravit se na případné další výkyvy trhu, jeho specifika (mezinárodní ob-

chod) a jeho dopady. V předložené bakalářské práci nejprve budou definovány základní

pojmy, následně bude představeno i několik rizik, se kterými se podnikatel může setkat.

Vzhledem k tomu, že rizik existuje nepřeberné množství a není reálné se v této bakalářské

práci věnovat všem, bude práce zaměřena na všeobecná rizika, která mohou podnik ovliv-

nit jak v průběhu výroby, tak i v oblasti hospodaření podniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která obsahuje teoretická pojednání o riziku, jeho

vlivu na firmu, nástrojích k identifikaci rizik jeho měření a metody k jeho snižování a část

praktickou, kde je představena konkrétní firma, je provedena analýza rizik firmy i finanční

analýza a na základě zjištěných informací, je provedeno shrnutí a případně navržena opat-

ření.

Cílem bakalářské práce je analyzovat konkrétní rizika podniku a navrhnou možná opatření,

která by vedly ke zlepšení nebo ošetření identifikovaných rizik zkoumané firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na úvod budou definovány základní pojmy, jako jsou analýza, finanční analýza, riziko,

finanční řízení a další, se kterými se budeme setkávat v průběhu celé bakalářské práce.

1.1 Analýza

„Vědecká metoda založená na dekompozici celku na elementární části. Cílem analýzy je

identifikovat podstatné a nutné vlastnosti elementárních částí celku, poznat jejich podstatu

a zákonitosti“ [1].

1.2 Finanční analýza

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Znalost finančního postavení je nezbytná jak ve vztahu

k minulosti, tak pro odhad a prognózování budoucího vývoje. Těžko si lze představit kva-

litního manažera podniku, který nemá přehled o tom, jaké rentability jeho podnik dosahuje

nebo jaká je průměrná doba splatnosti pohledávek.

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná infor-

mace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady

podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít. Slouží nejen pro vlastní

potřebu firmy, ale i pro uživatele, kteří nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hos-

podářsky, finančně apod. Například pro obchodní partnery, státní instituce, zahraniční in-

stituce, zaměstnance, auditory, konkurenty, burzovní makléře a v neposlední řadě i odbor-

nou veřejnost, je finanční analýza zdrojem pro další rozhodování a posuzování. [2]

1.3 Riziko

Pojem riziko je historický výraz, který se poprvé objevil v souvislosti s lodní plavbou a to

pravděpodobně v 17. století. Základ slova pochází z italštiny – risico a jedná se o označení

úskalí, kterému se museli mořeplavci vyhnout. Neexistuje jedna obecně uznaná definice

rizika. V Ottově obchodním slovníku z roku 1924 se například objevuje vysvětlení, že se

jedná o odvahu nebo nebezpečí. Až v roce 1932 se v Masarykově slovníku naučném

objevuje také význam ve smyslu možné ztráty. Podle dnešních výkladů se rizikem obecně
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rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, zničení či ztráty, případně nezdaru při

podnikání.

Autoři Smejkal a Rais v publikaci „Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích“ uvádějí

mimo jiné k riziku toto: „Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky

od žádoucího výsledku, ve který doufáme nebo ho očekáváme.“ [3]

Autoři Hnilica a Fotr ve své knize „Aplikovaná analýza rizika“ rozlišují riziko a nejistotu.

„Riziko je spojeno vždy s určitým procesem, aktivitou či projektem s nejistými výsledky,

přičemž tyto výsledky ovlivňují situaci subjektů (podniků, jejich manažerů), kteří je realizu-

jí. Nejistota je pak spojena především s neschopností spolehlivého odhadu budoucího

vývoje faktorů, které výsledky procesů, aktivit či projektů ovlivňují “ [4]

1.3.1 Riziko v podnikání

Riziko a nejistota vždy zásadně ovlivňují manažerská rozhodnutí a jejich tvorbu, jelikož

následně dosažené výsledky se budou příznivě či nepříznivě odchylovat od předpokláda-

ných výsledků. Podnikatelské riziko firmy vzniká v důsledku proměnlivosti hospodářských

výsledků za určité období a jeho příčiny mohou být různorodé. Podnikatelské riziko pak

může nabývat obou hodnot, jak pozitivní (žádoucí), tak negativní (nežádoucí) stránky.

Příčiny vzniku podnikatelských rizik mohou být velmi různorodé.

1.4 Finanční řízení, jeho cíle a princip

Finance a finanční řízení podniku v tržní ekonomice tvoří dominantní součást celkové

ekonomiky podniku a jeho řízení.

Dominantní úloha financí a finančního řízení v ekonomické činnosti podniku se projevuje

zejména v tom, že:

1. Veškerá činnost podniku, počínaje jeho zakládáním, přes pořizování různých částí

majetku, vlastní výrobu, prodej, technické a technologické inovace a konče fůzí

či likvidací podniku, se vždy promítá do peněžních prostředků, podnikového

kapitálu či finančních zdrojů a je hodnocena z hlediska finanční a platební situace

podniku finančními kritérii efektivnosti.

2. Finanční cíle (kritéria) jsou rozhodující součástí podnikových cílů z krátkodobého

i dlouhodobého hlediska, jsou základem kritérií pro rozhodování různých alternativ

a pro hodnocení celkové efektivnosti podnikání. [5]
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Krátkodobým finančním řízením můžeme označit řízení likvidity, pracovního kapitálu

a řízení krátkodobých aktiv a pasiv. Sestavujeme krátkodobý finanční plán.

Dlouhodobým finančním řízením pak můžeme označit investiční rozhodování, optimali-


[…]


prací s dodavateli a proniknutí na zahraniční trhy přes jejich distribuční sítě

či doporučení. Dalším možným řešením je navázat spolupráci se zahraničními řetězci, kte-

ré nabízejí prodej nábytkářských výrobků.

S rozšířením obchodních vztahů na zahraniční trhy, pak bude firmě hrozit možnost ztráty

v důsledku měnového rizika. Opatření proti tomuto druhu rizika může být složeno z více

pramenů. Prvním pramenem může být zvýšení marží na výrobcích tak, aby případný po-

hyb v kurzu měn byl vstřebán tímto navýšením. Druhým pramenem, který již firma v

současnosti využívá, je vyrovnávání nákupu výrobních surovin a dodávek hotových vý-

robků tržbou v dané měně. Třetím pramen se nabízí využít při prvotních zakázkách, kdy

druhý pramen nebude dostatečný k pokrytí potřeby daného nominálu. Je to denominace

části vlastního kapitálu do měny, ve které by firma obchodovala se zahraničím a to za vyu-

žití smluvně vyjednaného, výhodnějšího směnného kurzu s bankou, či jiným subjektem. V

současnosti však je zvolené opatření dostatečné.

Další slabou stránkou může být řízení pohledávek a přenechání celé administrativy s vy-

máháním externí právní kanceláři. Doporučení managementu firmy může být ve využití

institutu faktoringu, kdy se podnik může levněji a rychleji dostat k části finanční hotovosti,

kterou by mohl použít pro další rozvoj firmy případně investice. Vzhledem k velké likvidi-

tě a velkého podílu vlastního kapitálu, však není tento stav nijak významný.
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Management, i kvůli tomu, jak dlouho firma působí na trhu, má nadstandardní vztahy se

svými dodavateli. Proto u těchto obchodních vztahů zvolili strategii retence rizik. I přesto,

že doposud byly všechny krátkodobě uzavřené smlouvy vždy splněny, může být doporuče-

no uzavřít na dodávky výrobních surovin dlouhodobé dodavatelské smlouvy, kde by byla

ošetřena cena materiálu dlouhodobě za pevnou sazbu, skonta při platbě před termínem

splatnosti nebo zakotveny sankce při změně či ukončení výroby klíčových surovin, případ-

ně lhůta, kdy dodavatel oznámí ukončení výroby těchto surovin.

Úzká profilace výroby je do jisté míry výhodou i nevýhodou. Riziko odchodu odběratelů

nebo ztráta trhu vlivem nového trendu tady existuje, proto dalším možným opatřením pod-

niku je diverzifikace výroby o jiný produkt, nejlépe takový, který by využil stávajících

technologií a lidských zdrojů. V současnosti se však nejedná o podstatné riziko.

Můžeme konstatovat, že firma TRACHEA a.s. je stabilní progresivní firmou, která dosahu-

je dobré výkonnosti. Využívá všech metod pro práci s rizikem a strategii pro snížení rizik,

správně se přizpůsobuje své situaci na trhu a stavu jejich ekonomické situace, případně

nákladovosti na dané opatření. Mezi její silné stránky patří nezatíženost cizím kapitálem a

vysoká likvidita. Akcionářům pak přináší pravidelný výnos.
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ZÁVĚR

Podnikání je proces, který sám o sobě nese riziko a do jisté míry je taky pozitivně vnímán

a požadován. Je pouze na podnikateli případně na manažerovi jakou hranici únosnosti sta-

noví pro rizika resp. toho, co je ochoten podstoupit pro to, aby dosáhl jím požadovaný zisk.

Z toho tedy vyplývá, že v podnikání se riziku nelze zcela vyhnout a někdy je naopak riziko

vyžadováno.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat finanční rizika konkrétního podniku, vymezit ob-

lasti, ve kterých by mohl mít podnik problémy a následně navrhnout řešení ke zlepšení

stavu v identifikovaných oblastech.

V teoretické části jsou nejprve definovány základní pojmy týkající se analýzy a rizika

obecně, jaké jsou principy a jaké jsou cíle finančního řízení. Jsou představeny nástroje

k identifikaci rizik, metody měření rizik. Nakonec jsou představeny konkrétní finanční

rizika a praktické podnikatelské nástroje, včetně metod ke snížení rizik ve firmách.

V praktické části je identifikována konkrétní firma. Pro finanční rozbor firmy byla využita

analýza poměrovými ukazateli a pro zmapování vnějšího a vnitřního prostředí firmy byla

využita analýza SWOT. Obě analýzy pak byly doplněny cílenými dotazy a přehledem vše-

obecných rizik ke zjištění všech rizik, které firma podstupuje.

Analýzy byly komplexně vyhodnoceny a byla rovněž navržena opatření, která by, dle mé-

ho názoru, mohla vést ke snížení identifikovaných rizik, zlepšení stavu problematických

oblastí a zvýšení konkurenceschopnosti analyzované firmy. Domnívám se, že cíl bakalář-

ské práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod.

atd.

a.s.

EAT

A podobně

A tak dále

Akciová společnost

Čistý zisk

EBIT Earnings Before Interest and Taxes – Zisk před zdaněním + nákladové úroky

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro nor-

malizaci)

MDF

např.

PVC

resp.

s.r.o.

SWOT

TÜV

tzn.

tzv.

Medium Density Fibreboard (Středně hustá vláknitá deska)

Například

Polyvinylchlorid – druh umělé hmoty

Respektive

Společnost s ručením omezeným

Označení metody analýzy (Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats)

Sdružení pro kontrolu jakosti a dalších procesů ve firmách

To znamená

Tak zvané

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68
