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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Petr Novotný

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik podniku – Trachea a. s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se zabýval analýzou a řízením finančních rizik společnosti Trachea a. s. Práce má
logickou strukturu, praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autor na základě
teoretických východisek pro zpracování analýzy finančních rizik provedl finanční analýzu
vybrané společnosti s použitím poměrových ukazatelů, dále provedl SWOT analýzu
a doplňující analýzy. Na základě provedené analýzy vymezil problematické oblasti a navrhl
opatření pro zlepšení finanční situace podniku ve vztahu ke zjištěným rizikům.
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Cíl práce není jasně vymezen. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje formální chyby.
Členění kapitoly 1.3 na jednu podkapitolu 1.3.1 není v pořádku.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D – uspokojivě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete úzkou profilaci v nabídce výrobního programu jako slabé stránky firmy.

Do jaké míry je firma schopna nahradit sortiment jiným výrobkem či sanovat výpadek
náhradní výrobou?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně